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東 京 都 豊 島 区 駒 込 １ 丁 目 ４ ３ 番 ９ 号

決 　算 　報　 告　 書

自 令 和 4 年 1 月 1 日
至 令 和 4 年 12 月 31 日

一 般 社 団 法 人 日 本 解 剖 学 会



一般社団法人　　日本解剖学会 （単位：円）
番号 当年度 前年度 増減

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部
2 1 経常増減の部
3 (1) 経常収益
4 ① 基本財産運用益 339 339 0
5 基本財産受取利息 339 339 0
6 ② 特定資産運用益 130 130 0
7 名簿作成積立資産受取利息 11 18 △ 7
8 特別事業積立資産受取利息 119 112 7
9 ③ 受取入会金 129,000 143,000 △ 14,000

10 受取入会金 129,000 143,000 △ 14,000
11 ④ 受取会費 19,773,335 21,330,000 △ 1,556,665
12 正会員受取会費 13,004,185 14,132,650 △ 1,128,465
13 代議員会員受取会費 3,663,000 3,976,000 △ 313,000
14 終身会員受取会費 1,200,000 1,440,000 △ 240,000
15 学生会員受取会費 752,150 654,350 97,800
16 団体会員受取会費 594,000 567,000 27,000
17 賛助会員受取会費 560,000 560,000 0
18 ⑥ 事業収益 16,047,521 17,886,151 △ 1,838,630
19 全国学術集会収入 13,191,021 14,774,899 △ 1,583,878
20 支部学術集会収入 715,000 855,500 △ 140,500
21 会誌等頒布収入 1,262,300 1,264,152 △ 1,852
22 広告掲載料収入 838,200 446,600 391,600
23 技術者審査・登録料収入 41,000 17,000 24,000
24 名簿広告収入 0 528,000 △ 528,000
25 ⑦ 雑収益 263,218 59,974 203,244
26 受取利息 150 144 6
27 雑収益 263,068 59,830 203,238
28 経常収益計 36,213,543 39,419,594 △ 3,206,051
29 (2) 経常費用
30 ① 事業費 35,108,463 30,207,977 4,900,486
31 全国学術集会 13,959,421 14,041,373 △ 81,952
32 支部学術集会 1,141,582 1,324,448 △ 182,866
33 会誌制作費 7,294,980 5,801,521 1,493,459
34 会誌編集費 220,000 110,000 110,000
35 会誌発送費 1,220,441 1,208,879 11,562
36 奨励賞、功労賞関係費 208,315 156,716 51,599
37 技術者認定業務費 44,280 6,600 37,680
38 学術会議関連シンポジウム費 0 100,000 △ 100,000
39 委員会運営費 578,698 296,175 282,523
40 日本篤志献体協会 100,000 100,000 0
41 生物科学学会連合会費 50,000 50,000 0
42 男女共同参画学協会連合会費 15,000 15,000 0
43 脳科学関連学会連合会費 60,000 30,000 30,000
44 日本医学会連合会費 138,300 137,250 1,050
45 名簿製作費 3,971,592 715,705 3,255,887
46 若手研究者の会運営費 46,449 0 46,449
47 ホームページ運営費 594,000 683,595 △ 89,595
48 会議費 100,080 19,800 80,280
49 旅費交通費 176,093 78,449 97,644
50 印刷費 653,611 756,886 △ 103,275
51 通信費 497,279 432,039 65,240
52 事務委託費 3,790,842 3,896,041 △ 105,199
53 諸謝金 247,500 247,500 0
54 ② 管理費 2,201,633 2,507,212 △ 305,579
55 ホームページ運営費 66,000 75,955 △ 9,955
56 会議費 716,093 842,995 △ 126,902

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和4年1月1日から令和4年12月31日まで

科　　　目



57 旅費交通費 2,032 0 2,032
58 印刷費 72,623 84,098 △ 11,475
59 通信費 55,253 48,004 7,249
60 事務委託費 513,393 673,843 △ 160,450
61 支払報酬 462,000 462,000 0
62 諸謝金 55,550 91,124 △ 35,574
63 支払手数料 121,943 70,051 51,892
64 渉外費 0 33,000 △ 33,000
65 租税公課 80,000 70,000 10,000
66 雑費 56,746 56,142 604
67 経常費用計 37,310,096 32,715,189 4,594,907
68 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,096,553 6,704,405 △ 7,800,958
69 評価損益等計 0
70 当期経常増減額 △ 1,096,553 6,704,405 △ 7,800,958
71 2 経常外増減の部
72 (1) 経常外収益
73 過年度修正益 100,000 0 100,000
74 経常外収益計 100,000 0 100,000
75 (2) 経常外費用 0
76 経常外費用計 0 0 0
77 当期経常外増減額 100,000 0 100,000
78 当期一般正味財産増減額 △ 996,553 6,704,405 △ 7,700,958
79 一般正味財産期首残高 94,591,672 87,887,267 6,704,405
80 一般正味財産期末残高 93,595,119 94,591,672 △ 996,553
81 Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
82 当期指定正味財産増減額 0 0 0
83 指定正味財産期首残高 0 0 0
84 指定正味財産期末残高 0 0 0
85 Ⅲ 正味財産期末残高 93,595,119 94,591,672 △ 996,553



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）
番号 当年度 前年度 増減

1 Ⅰ 資産の部
2 1. 流動資産
3 現金預金 58,279,198 57,954,454 324,744
4 未収入金 35,740 0 35,740
5 前払費用 1,340,615 1,341,165 △ 550
6 貯蔵品 544,324 242,239 302,085
7 流動資産合計 60,199,877 59,537,858 662,019
8 2. 固定資産
9 (1) 基本財産

10 定期預金 20,000,000 20,000,000 0
11 基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0
12 (2) 特定資産
13 名簿作成積立資産 295,356 2,066,937 △ 1,771,581
14 特別事業積立資産 14,007,278 14,053,608 △ 46,330
15 特定資産合計 14,302,634 16,120,545 △ 1,817,911
16 (3) その他固定資産
17 その他固定資産合計 0 0 0
18 固定資産合計 34,302,634 36,120,545 △ 1,817,911
19 資産合計 94,502,511 95,658,403 △ 1,155,892
20 Ⅱ 負債の部
21 1. 流動負債
22 未払金 155,892 311,731 △ 155,839
23 未払法人税等 52,500 52,500 0
24 前受金 689,000 692,500 △ 3,500
25 流動負債合計 897,392 1,056,731 △ 159,339
26 2. 固定負債
27 長期前受金 10,000 10,000 0
28 固定負債合計 10,000 10,000 0
29 負債合計 907,392 1,066,731 △ 159,339
30 Ⅲ 正味財産の部 0
31 1. 指定正味財産 0
32 指定正味財産合計 0 0 0
33 （うち基本財産への充当額） 0
34 （うち特定資産への充当額） 0
35 2. 一般正味財産 93,595,119 94,591,672 △ 996,553
36 （うち基本財産への充当額） (20,000,000） (20,000,000） 0
37 （うち特定資産への充当額） (14,302,634) (16,120,545) (1,817,911)
38 正味財産合計 93,595,119 94,591,672 △ 996,553
39 負債及び正味財産合計 94,502,511 95,658,403 △ 1,155,892

0 0

貸　借　対　照　表
令和4年12月31日現在

科目



１． 重要な会計方針
（１）消費税等の会計処理

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

基本財産
　定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

小計 20,000,000 0 0 20,000,000
特定資産
　名簿作成積立資産 2,066,937 2,200,011 3,971,592 295,356
　特別事業積立資産 14,053,608 119 46,449 14,007,278

小　　　　計 16,120,545 2,200,130 4,018,041 14,302,634
合　　　　計 36,120,545 2,200,130 4,018,041 34,302,634

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、以下のとおりである。

(単位：円）

科目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額）
(うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に対応す

る額）

基本財産
  定期預金 20,000,000 (0) (20,000,000） ―

小　　　　計 20,000,000 (0) (20,000,000） ―
特定資産
　名簿作成積立資産 295,356 (0) （295,356) ―
　特別事業積立資産 14,007,278 (0) （14,077,278） ―

小　　　　計 14,302,634 (0) （14,302,634） ―
合　　　　計 34,302,634 (0) （34,302,634） ―

１． 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記２．に記載しているため省略する。

財務諸表に対する注記

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

附属明細書



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）
番号

1 Ⅰ資産の部
2 1 流動資産
3 現金預金 58,279,198
4 普通預金　三井住友信託銀行本店営業部　＃4616526 1,531,889
5 普通預金　三菱UFJ銀行駒込支店　＃1178366 15,797,950
6 普通預金　三菱UFJ銀行駒込支店　＃0511130 4,727,182
7 普通預金　ゆうちょ銀行　＃00160-6-78262 24,870,166
8 普通預金　ゆうちょ銀行　＃00170-6-73195 11,352,011
9 未収入金 35,740

10 第110回関東支部学術集会 35,740
11 前払費用 1,340,615
12 第128回総会全国学術集会 1,000,000
13 一般財団法人口腔保健協会 340,615
14 貯蔵品 544,324
15 奨励賞・功労賞メダル 544,324
16 流動資産合計 60,199,877
17 2 固定資産
18 (1) 基本財産
19 定期預金
20 三井住友信託銀行本店営業部　＃96426950-01 20,000,000
21 基本財産合計 20,000,000
22 (2) 特定資産
23 名簿作成積立資産 295,356
24 普通預金　三菱UFJ銀行駒込支店　＃0066656 295,356
25 特別事業積立資産 14,007,278
26 普通預金　三菱UFJ銀行駒込支店　＃0100293 14,007,278
27 特定資産合計 14,302,634
28 (3) その他固定資産
29 その他固定資産合計 0
30 固定資産合計 34,302,634
31 資産合計 94,502,511
32 Ⅱ負債の部
33 1 流動負債
34 未払金 155,892
35 一般財団法人口腔保健協会 80,542
36 その他諸口 75,350
37 未払法人税等 52,500
38 法人都民税均等割 52,500
39 前受金 689,000
40 令和5年度入会金、会費 689,000
41 流動負債合計 897,392
42 2 固定負債
43 長期前受金 10,000
44 令和7年度会費 10,000
45 固定負債合計 10,000
46 負債合計 907,392
47 正味財産 93,595,119

財　産　目　録
（令和4年12月31日現在）

科　　　　目 金　　　　額


